
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 09 de Junho de 2018 – 5 
O período a ser fiscalizado será de 08/06/2009 a 16/05/2017.
3 .- Este procedimento retira do contribuinte qualquer benefício relacio-
nado com o recolhimento espontâneo de tributo em atraso, o qual fica 
sujeito à penalidade cabível em razão de ação fiscal.
Nome: Antonia Nair Pereira Borges
CPF: 951 .734 .636-00
Endereço cadastrado: Rua Ana Borges de Almeida, n .º 268 - Bairro: 
Divineia – Perdizes/MG – CEP: 38170-000.

uberaba, 7 de junho de 2018 .
João Carlos Aparecido Minto - Delegado Fiscal de uberaba

08 1106855 - 1

SrF i - uberlândia
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA / 1º NÍVEL / UBERLÂNDIA

COMUNICADO Nº 005/18
Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7 .º da 
Resolução 4.182, de 21 de Janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- EFRAIM AGRONEGÓCIOS LTDA .
IE:002.594298.0004 - CNPJ:20.017.403/0002-31
Endereço: Rua General Osório, 640 - Tabajaras - Uberlândia- MG
Motivo: Documento Fiscal autorizado, emitido por contribuinte que 
tenha obtido inscrição estadual ou alteração cadastral com utilização 
de dados falsos .
Base Legal: Base legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a.5”, Lei 6763/75 e 
artigo 133-A, I, “e”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 
de dezembro de 2002 .
Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados que possam ter sido emitidos.
Ato Declaratório nº 10.702.110.002725, de 07/06/2018
uBERLÂNDIA, 07 de junho de 2018 .
Pedro Antônio Alves - Chefe AF/1º Nível/Uberlândia

DELEGACIA FISCALDE TRÂNSITO/UBERLÂNDIA
INTIMAÇÃO

Intimamos o contribuinte abaixo qualificado, nos termos do artigo 69, 
inciso I, c/c art. 10, §1º, todos do Regulamento do Processo e dos Pro-
cedimentos Tributários Administrativos- RPTA/MG, da lavratura do 
Auto de Início de Ação Fiscal nº 10.000024895-35 de 20/02/2018, onde 
será fiscalizado o período de 01/01/2013 a 31/12/2017. Fica também 
intimado a apresentar na Delegacia Fiscal de Trânsito - Praça Tubal 
Vilela, nº 165 – 5º andar- Centro- Uberlândia/MG – CEP: 38.410.050, 
no prazo de 4 dias úteis as seguintes documentações: Livros de Regis-
tro de Entradas e Saídas de 2013 a 2017 . Extratos DASN do simples 
Nacional mensais de 2013 a 2017 .
Objeto da Auditoria Fiscal: Verificar o cumprimento das obrigações tri-
butárias principais e acessórias, e em especial se houve saídas de mer-
cadorias desacobertadas de documentos fiscais.
Sujeito Passivo: Portal &Cia Comércio de Madeiras Ltda- Me
CNPJ: 11.652.763/0001-33 - I.E: 001.561357.0043
Endereço: Rua Celio Pontes, 436 -B . São Jorge CEP:38 .410 .050 
– Uberlândia-MG.
Uberlândia, 07 de junho de 2018.
Helvio Martins de Moura - Delegado Fiscal de Trânsito

DELEGACIA FISCALDE TRÂNSITO/UBERLÂNDIA
INTIMAÇÃO

Intimamos o contribuinte abaixo qualificado, nos termos do artigo 69, 
inciso I, c/c art. 10, §1º, todos do Regulamento do Processo e dos Pro-
cedimentos Tributários Administrativos- RPTA/MG, da lavratura do 
Auto de Início de Ação Fiscal nº 10.000024775-70 de 02/02/2018, onde 
será fiscalizado o período de 01/01/2016 a 30/06/2016. Fica também 
intimado a apresentar na Delegacia Fiscal de Trânsito - Praça Tubal 
Vilela, nº 165 – 5º andar- Centro- Uberlândia/MG – CEP: 38.400.186, 
no prazo de 4 dias úteis a seguinte documentação: Livros de Registro 
de Entradas e Saídas de 2016 . Extratos DASN do simples Nacional 
mensais de 2016 .
Objeto da Auditoria Fiscal: Verificar o cumprimento das obrigações tri-
butárias principais e acessórias, e em especial se houve saídas de mer-
cadorias desacobertadas de documentos fiscais.

Sujeito Passivo: Bonsai Café Ltda - ME
CNPJ: 14.159.683/0001-39 - I.E: 001.826057.0017
Endereço: Rua Bernardo Guimarães, 84 - Centro CEP:38 .400 .198 
– Uberlândia-MG.
Uberlândia, 07 de junho de 2018.
Helvio Martins de Moura - Delegado Fiscal de Trânsito

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA1º NÍVEL/UBERLÂNDIA
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual. 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Praça Tubal vilela, nº 165 – 2º andar, Centro .
1 . PTA: 01 .000992257-50
Sujeito Passivo: Heraclides Braga Filho
IE/CPF/CNPJ: 131.255.616-12
End: Rua Professor Ignácio Castilho,97, Uberlândia/MG.
2 . PTA: 01 .000991610-69
Sujeito Passivo: Heraclides Braga Filho
IE/CPF/CNPJ: 131.255.616-12
End: Rua Professor Ignácio Castilho,97, Uberlândia/MG.
Uberlândia, 08 de junho de 2018.
Pedro Antônio Alves - Masp: 341 .113-9
Chefe da AF/1º Nível/Uberlândia

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 1º NÍVEL/UBERLÂNDIA
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual. 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Praça Tubal vilela, nº 165 – 2º andar, Centro .
1 . PTA: 01 .000989984-96
Sujeito Passivo: Laura Ruth Gomes Borges
IE/CPF/CNPJ: 088.018.316-09
End: Rua Tapuios, 420, Casa 16, Uberlândia/MG.
Uberlândia, 08 de junho de 2018.
Pedro Antônio Alves - Masp: 341 .113-9
Chefe da AF/1º Nível/Uberlândia

08 1106857 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, à servidora Masp 1047124-1, 
MARIA CRISTINA PERCHÉ COSTA, cargo AGRE, nível v, grau N, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 06/05/2018. Belo 
Horizonte, 16 de maio de 2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presi-
dente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

08 1106980 - 1
Atos decisórios de 08/06/18. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br . Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .
José Donaldo Bittencourt Junior – Presidente .

30 1103045 - 1

José Geraldo Francisco de Souza
CPF: 499 .559 .506-68 R$ 2 .379,48 510921/2018 191025/2015

Euza Miranda Andrade
CPF: 867 .666 .946-53 R$ 12 .452,16 511678/2018 167874/2015

Antônio Geraldo Mol
CPF: 496 .422 .946-72 R$ 403,13 512829/2018 14791/2015

Geraldo Fernandes da Costa
CPF: 144 .517 .436-72 R$ 394,06 512887/2018 14806/2015

Carlos Sérgio Sanglard
CPF: 576 .527 .247-91 R$ 3 .610,05 436419/2015 39485/2015

Paulo Márcio Franco de Oliveira
CPF: 196 .420 .086-53 R$ 1 .976,53 513126/2018 13183/2015

José Antônio de Freitas
CPF: 065 .243 .156-93 R$ 1 .778,87 513099/2018 176800/2015

Débora Luciana da Silva
CPF: 075 .642 .046-64 R$ 1 .778,87 513229/2018 17817/2015

Alcides Barbosa Magalhães Filho
CPF:392 .958 .005-59 R$ 1 .792,19 511276/2018 206878/2015

Gislene Solange Araújo Guimarães
CPF: 400 .676 .536-34 R$ 686,18 514888/2018 29040/2015

Juarez Francisco da Rocha
CPF: 008 .686 .276-66 R$ 696,97 512645/2018 179681/2015

vale das Flores Empreendimentos e Adm . Ltda .
CNPJ: 01.446.956/0001-84 R$ 1 .778,87 512997/2018 15258/2015

Washington Soares dos Santos
CPF: 060 .776 .436-19 R$ 1 .778,87 513214/2018 17819/2018

Antônio Leônidas da Silva
CPF: 048 .829 .566-16 R$ 622,59 512748/2018 18023/2015

Antônio Marcos de Oliveira
CPF: 846 .788 .556-68 R$ 4 .937,38 512693/2018 14954/2015

valdirney da Cunha
CPF: 868 .326 .626-53 R$ 12 .414,03 06521/2014/001/2015 149/2015

9 Natura Comércio e Indústria de Carvão Ltda .
CNPJ: 13.671.058/0001-09 R$ 10 .692,83 511822/2018 615554/2013

Maria Laura dos Santos Albergaria
CPF: 535 .102 .834-00 R$ 199,13 513242/2018 21951/2015

Zulmeia vieira de Jesus
CPF: 090 .469 .266-30 R$ 1 .764,44 512773/2018 18622/2015

Marli Maria de Paula Soares
CPF: 056 .971 .096-01 R$ 98,03 512925/2018 20348/2015

Paulo Alves dos Santos
CPF: 228 .415 .036-34 R$ 694,59 513876/2018 30281/2015

Sebastião Martins dos Santos
CPF: 024 .662 .646 .17 R$ 2 .833,28 512849/2018 28836/2015

Hélio José Gomes Cordeiro
CPF: 049 .694 .866-03 R$ 1 .968,50 513363/2018 39521/2015

Hélio José Gomes Cordeiro
CPF: 049 .694 .866-03 R$ 1 .968,50 513347/2018 39520/2015

Geraldo Damaso Ribeiro
CPF: 077 .398 .506-91 R$ 691,79 510505/2018 1209/2015

Sérgio Gonçalves
CPF: 462 .830 .056-91 R$ 553,44 436405/2015 168364/2015

Manoel Marcial Cota
CPF: 221 .430 .506-82 R$ 98,03 513491/2018 20477/2015

Miron Dias Fernandes
CPF: 186 .111 .336-68 R$ 577,84 511445/2018 159575/2015

Euclides Araújo dos Santos
CPF: 319 .289 .786-49 R$ 11 .959,15 514295/2018 27017/2015

Eduardo Isaac Cerceau
CPF: 038 .991 .676-51 R$ 1 .960,50 487538/2017 202962/2014

João Felipe Jordão
CPF: 564 .812 .846-00 R$ 3 .351,13 510659/2018 114000/2015

José Severino Davi
CPF: 695 .908 .006-10 R$ 5 .336,62 510643/2018 113999/2015

Cícero Bernardino dos Santos
CPF: 423 .453 .678-49 R$ 2 .484,79 13621/2015/001/2015 142/2015

Dragagem Melo Franco Ltda .
CNPJ:08.227.533/0001-12 R$ 383,80 05529/2006/003/2015 164/2015

Eribelto vanderlei Ciryllo Rangel
CPF: 839 .502 .818-00 R$ 5 .102,39 13625/2015/001/2015 143/2015

João Afonso Pereira Alves
CPF: 053 .218 .396-70 R$ 2 .490,43 512374/2018 172139/2015

José da Paixão Ribeiro
CPF: 056 .342 .356-00 R$ 610,56 519866/2018 186311/2015

Silone Maria de Souza
CPF: 011 .794 .666-40 R$ 98,03 513517/2018 20422/2015

Antônio César Borges
CPF: 040 .072 .426-07 R$ 1 .689,24 519828/2018 2087/2015

Danilo dos Reis Rodrigues
CPF: 015 .773 .356-43 R$ 686,18 513804/2018 15101/2015

valdeu Pereira da Silva
CPF: 639 .577 .876-53 R$ 1 .805,06 508851/2018 176398/2015

Manuel Marçal Cota
CPF: 221 .430 .506-82 R$ 98,03 513372/2018 20476/2015

Paulo Júnior Salomão de Oliveira
CPF: 041 .572 .076-10 R$ 1 .799,39 512006/2018 33113/2015

Marcelo Aureliano Miguel
CPF: 035 .404 .176-21 R$ 1 .771,64 515458/2018 41144/2015

Sthefane Domingues do Carmo
CNPJ:10.499.298/0001-80 R$ 4 .963,30 510803/2018 30278/2018

França Machado Silva
CPF: 513 .966 .296-53 R$ 271,08 524529/2018 180404/2015

Antônio Fernandes de Souza
CPF: 191 .507 .166-28 R$ 1 .786,07 511790/2018 837/2015

Luiz de Faria Tavares
CPF: 872 .588 .896-04 R$ 1 .968,50 515499/2018 41428/2015

Onesimo Juliano Miranda
CPF:912 .711 .506-20 R$ 1 .771,64 514273/2018 41367/2015

José Antônio Gomes de Souza
CPF: 073 .459 .166-77 R$ 1 .786,07 511800/2018 838/2015

Camila de Souza Miranda
CPF: 079 .749 .446-41 R$ 595,36 511763/2018 36120/2015

Geraldo Fernandes de Souza
CPF: 369 .270 .582-72 R$ 71 .934,43 518062/2018 82196/2011

José Ronaldo Honório
CPF: 438 .107 .561-72 R$ 1 .778,87 513162/2018 176097/2015

Ernune José da Silva
CPF: 048 .271 .073-00 R$ 1 .340,50 512334/2018 17809/2015

Laginha Agroindustrial S .A .
CNPJ: 12.274.379/0009-64 R$ 67 .224,65 436671/2015 79434/2011

André Barbosa Bueno
CPF: 049 .794 .106-69 R$ 1 .968,50 18280/2015/001/2015 36040/2015

Roberto Carlos Coimbra
CPF: 678 .385 .706-97 R$ 4 .963,30 511141/2018 33234/2015

Miguel dos Santos
CPF: 331 .155 .836-72 R$ 19 .764,84 514112/2018 89047/2015

Miguel dos Santos
CPF: 331 .155 .836-72 R$ 1 .771,64 514020/2018 89048/2015

Gedeon Souza Oliveira
CPF: 968 .095 .586-91 R$ 4 .916,67 512709/2018 1082/2015

Gedeon Souza Oliveira
CPF: 968 .095 .586-91 R$ 397,23 512771/2018 1081/2015

Itamar Cândido de Souza
CPF: 627 .510 .771-53 R$ 1 .771,64 514649/2018 176059/2015

Bravia Distribuidora Ltda .
CNPJ: 08.841.362/0002-06 R$ 196,84 515502/2018 166681/2015

Winner Empreendimentos Imobiliários
CNPJ:86.611.886/0001-25 R$ 4 .980,79 510553/2018 182544/2015

Eliane Moreira Bueno
CPF: 056 .180 .696-95 R$ 984,29 515549/2018 165795/2015

Ivan Santos de Souza
CPF: 978 .034 .565-53 R$ 198,46 514478/2018 176658/2015

Márcio Antônio de Almeida
CPF: 008 .145 .396-53 R$ 72 .160,30 527989/2018 64926/2011

Leonardo de La Fuente Paraguassu
CPF: 624 .278 .656-72 R$ 1 .786,07 512413/2018 44451/2015

Juliano Martins Pereira
CPF: 097 .408 .496-44 R$ 1 .771,64 512224/2018 3273/2015

PORTARIA Nº.P/062/2018. O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, e tendo em vista, 
de modo especial o inciso XV do art. 9º, do Decreto nº 45.790 de 01/12/2011, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art. 16, da Lei nº 15.468 de 13/01/2005, aos seguintes servidores ocupantes de cargo de 
provimento efetivo:

Masp Servidor(a) Carreira Nível Atual Grau Atual Novo Grau vigência
1133076-8 Juliana Márcia Lacerda Gomes Cruz ANGRE II B C 14/05/2018
1124518-0 Luciano Barreiros vieira ANGRE II B C 26/05/2018
1132442-3 Orestes Magnago Mozer TGRE II B C 03/06/2018
1124656-8 Rudney Eustáquio Soares Alvarenga TGRE II B C 25/05/2018
1124895-2 viviane Oliveira Duarte ANGRE II B C 06/06/2018

Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências informadas no quadro acima . Belo 
Horizonte, 08 de junho de 2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

08 1106978 - 1

Secretaria de Estado do meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

Expediente
DECISÃO DOS BENS APREENDIDOS EM PROCESSOS DE AuTOS DE INFRAÇÃO

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local 
ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa sobre os bens apreendidos pelos respectivos autos de infração . Para mais informações os 
autuados deverão entrar em contato com a Diretoria de Auto de Infração, no endereço: 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves (Rodovia Papa João Paulo II, número 4143, Serra verde – Belo Horizonte) .

Autuado Nº do AI Decisão sobre a apreensão

Osny Donizeti Prado 61528/2011 Perdimento imediato de todos os bens 
indicados nos autos de infração

Gesiel Pereira da Mota 177250/2014 Perdimento imediato de todos os bens 
indicados nos autos de infração

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MuLTA
A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local 
ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de multa aplicada(s) nos respectivos autos de infração. 
O autuado deverá entrar em contato com a Diretoria de Autos de Infração, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo 
Neves (Rodovia Papa João Paulo II, número 4143, Serra verde – Belo Horizonte) para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para 
quitar o débito devidamente atualizado no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa, conforme 
previsão do Decreto nº 47.383/2018. Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá dirigir-se pessoalmente à referida Dire-
toria, ou contatar através do telefone (31) 3915-1280 .

Autuado valor (Sem atualização) Processo AI
Rosa Aparecida Santana
CPF: 046 .233 .326-40 R$ 5 .398,17 524725/2018 184683/2015

Ronivaldo Silva Barroso
CPF: 041 .860 .006-62 R$ 6 .718,43 513011/2018 27709/2015

Zadron Ailton José Alves de Araújo
CPF: 011 .854 .876-03 R$ 1 .510,29 512804/2018 28468/2015

Rodinei Nunes
CPF: 085 .051 .166-66 R$ 1 .792,19 513643/2018 28886/2015

João Batista de Paula
CPF: 530 .517 .856-87 R$ 1 .778,87 511617/2018 209283/2015

João Batista de Paula
CPF: 530 .517 .856-87 R$ 1 .976,53 511617/2018 209283/2015

Marco Antônio Abrantes
CPF: 086 .824 .756-35 R$ 4 .941,32 510536/2018 117982/2015

Elias de Assis Rosa
CPF: 035 .839 .016-81 R$ 1 .778,87 510496/2018 117882/2015


